NP:00039153

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 51/2020

EXMO. SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA

Requer informações sobre tratamento do tabagismo
nas Unidades Básicas de Saúde

Considerando que no Brasil, existe desde 2004 um tratamento para ajudar as pessoas que querem parar de fumar,
mas não conseguem. O tratamento é oferecido gratuitamente pelo Sistema Único de Saúde - SUS nas Unidades
Básicas de Saúde e nos Hospitais;

Considerando que o tratamento completo disponível no SUS envolve métodos que vão desde o aconselhamento
até o uso de medicamentos e o acesso a informações, reuniões de apoio, consultas para acompanhamento da saúde e
acompanhamento psicológico, se necessário;

Considerando que caso haja a indicação de apoio medicamentoso, está disponível no SUS a terapia de reposição
de nicotina, goma de mascar, pastilha e cloridrato de bupropiona. O uso de medicamentos é um recurso adicional no
tratamento e deve ser usado, se possível, juntamente com os serviços de apoio, embora eficazes se administradas
separadamente;

Nos termos do Art. 174 do Regimento Interno REQUEIRO à Mesa, ouvido o Plenário, seja oficiado ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, solicitando os seguintes questionamentos:

1. As unidades de saúde de nossa cidade disponibilizam o tratamento do tabagismo?
2. Sendo a resposta positiva, em quais locais estão disponíveis o tratamento e acompanhamento?

3. Quantas pessoas passam pelo tratamento do tabagismo atualmente em Hortolândia?

4. Sendo a resposta negativa aos itens anteriores. Qual medida será adotada, pelo órgão competente, para solução
de problemas como o relatado acima e garantia do tratamento do tabagismo na Rede Pública de Saúde do Município?

Sala das Sessões, 07 fevereiro de 2020.

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900
www.cmh.sp.gov.br